cumpla y satisfaga las necesidades actuales y esté acorde a los principios de la Revolución 

Bolivariana, bajo la tutela del presidente de la República Nicolás Maduro Moros. Se somete a 

consideración del ilustre Concejo Municipal este proyecto de Ordenanza, para su aprobación, el 

cual contiene, once (11) títulos, ciento sesenta y un (161) artículos, tres (03) disposiciones 

transitorias, una (01) disposición derogatoria y ocho (08) disposiciones finales. 

TÍTULO I DISPOSICIONES GENERALES

CAPÍTULO I DEL OBJETO Y DEL HECHO IMPONIBLE

CAPÍTULO II DEL SISTEMA TRIBUTARIO, OFICINA VIRTUAL,  DISPONIBILIDAD, EFICACIA, Y USO